

Số: /BC-UBND

Xốp, ngày tháng năm

BÁO CÁO

Kết quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Công văn số 111/CV- PVH&TT ngày 28 tháng 05 năm 2024 của Phòng Văn hóa & Thông tin huyện Đăk Glei về việc báo cáo kết quả Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa "6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024;

UBND xã Xốp báo cáo kết quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. Cụ thể như sau:

PHẦN I

I.TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHONG TRÀO

1. Hoạt động của Ban Chỉ đạo xã

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Đảng uỷ, HĐND, UBND xã, đặc biệt được sự chỉ đạo trực tiếp của Ban Chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” xã và sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành đoàn thể xã trong thực hiện phong trào.

- Tham mưu Ban chỉ đạo xã ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 22/02/2024 triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024. Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 01/03/2024 về công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước năm 2024. Báo cáo số 44/BC- UBND ngày 22/03/2024 về kết quả triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 và phương hướng năm 2024.

- Tham mưu Ban chỉ đạo xã ban hành Kế hoạch số 29/KH-UBND, ngày 15/04/2024, Tổ chức Ngày Hội thi văn hoá công chiêng, xoang các dân tộc thiểu số xã Xốp lần thứ I năm 2024.

- Quý I/2024 thành viên Ban Chỉ đạo đã tổ chức tuyên truyền, lồng ghép kết hợp các nội dung Phong trào vào hoạt động của từng ngành; tạo nên sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; góp phần nâng cao chất lượng, kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024.

2. Công tác vận động tuyên truyền thực hiện phong trào

- Công tác tuyên truyền về Phong trào được các cấp ủy Đảng, chính quyền và các đoàn thể chính trị xã hội quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện thường xuyên. Ban Chỉ đạo xã, Ban vận động các thôn đã phối hợp, lồng ghép tuyên truyền các nội dung của Phong trào gắn với thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; xây dựng xã đạt nông

thôn mới; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã, quán triệt văn bản của Đảng, tuyên truyền, phổ biến pháp luật của Nhà nước, sinh hoạt hội, đoàn thể, sinh hoạt chi bộ, Ngày hội Đại đoàn kết ở Khu dân cư.... Trong năm 2024.

3. Hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Để không ngừng nâng cao chất lượng hoạt động của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã, Ban Chỉ đạo xác định những nhiệm vụ trọng tâm để triển khai nâng cao chất lượng phong trào. Ngoài việc tập trung triển khai các nội dung chủ yếu của Ban Chỉ đạo xã đã tập trung triển khai công tác vận động nhân dân treo cờ trong các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị, Tết cổ truyền của dân tộc, từ công tác vận động, tỉ lệ các hộ gia đình treo cờ trong các ngày Lễ, Tết, ngày kỷ niệm được nâng lên rõ rệt, bình quân trên 80%. Bên cạnh đó, cấp ủy chi bộ, Ban điều hành các thôn cũng đã tăng cường làm tốt công tác tuyên truyền góp phần tạo nên ý thức trong nhân dân, tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vấn đề nổi cộm tại các thôn, trên các lĩnh vực như: Trật tự xã hội, trật tự thôn làng, vệ sinh môi trường, dân số - kế hoạch hóa gia đình và các tệ nạn xã hội...

- Tuyên truyền, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến, tiêu biểu có cách nghĩ, cách làm tích cực, sáng tạo trong xây dựng môi trường văn hóa, xây dựng đời sống văn hóa và thực hiện hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở các thôn, cơ quan đơn vị để tạo sức lan tỏa và nâng cao chất lượng của phong trào.

II. Kết quả thực hiện các hoạt động phong trào 6 tháng đầu năm

1. Phong trào xây dựng gương “Người tốt - việc tốt” các điển hình tiên tiến

- Phong trào trong Hội Nông dân xã: Đã tích cực tham gia vào các hoạt động phát triển kinh tế, góp phần vào sự phát triển chung của kinh tế xã nhà. Các hoạt động đem lại hiệu quả như: Xây dựng các mô hình phát triển chăn nuôi, kinh tế hộ gia đình; mô hình “Vườn mẫu”. Đặc biệt trong công cuộc xây dựng nông thôn mới, xây dựng khu dân cư nông thôn mới, vai trò của người Nông dân hết sức quan trọng, là người chủ thể để xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, đã có nhiều gia đình có nhiều vườn mẫu được đánh giá cao.

- Phong trào trong Hội LHPN xã: Đã triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, mô hình như: Chương trình “Mỗi tháng một hành động”, Chương trình “Mẹ đỡ đầu-hướng dương đón nắng”, chương trình “Triệu phần quà san sẻ yêu thương”, phong trào “Hạt gạo nghĩa tình”, “thùng tình thương”, “Thùng nhân ái” ...Hội phụ nữ đã huy động các nguồn lực của các cá nhân, tổ chức kịp thời chăm lo, hỗ trợ cho hội viên. Thông qua các hoạt động, những việc làm ý nghĩa đã tạo sức lan tỏa trong cộng đồng, giúp và động viên kịp thời đến với đối tượng yếu thế trong xã hội.

- Phong trào trong Hội Cựu chiến binh xã: Đã phát huy bản chất anh bộ đội cụ Hồ, tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của địa phương gắn với thực hiện tốt các nghị quyết chuyên đề của Ban chấp hành huyện hội và xây dựng Hội CCB trong sạch vững mạnh tiêu biểu trong tình hình mới. Thực hiện chương trình toàn hội chung sức xây dựng nông thôn mới đã tuyên truyền, vận động hội viên tham gia xây dựng vườn mẫu, hiến đất, mở đường chung tay xây dựng Nông thôn mới. Bên cạnh đó thường xuyên duy trì và đẩy mạnh thực hiện các phong trào Cựu chiến binh gương

mẫu; phong trào Ba không, phong trào Cựu chiến binh tham gia, giữ gìn trật tự, đảm bảo ANCT.

- Phong trào trong Công đoàn xã: Đã phát động các phong trào như: Thi đua thực hiện cải cách hành chính, xây dựng lề lối tác phong làm việc nơi công sở, thi đua bảo đảm giờ giấc và thời gian làm việc v.v... và các phong trào khác, Thi đua bảo vệ cảnh quan, môi trường cơ quan thường xuyên được quan tâm chăm sóc tạo môi trường thông thoáng, có cảnh quang, xanh, sạch, đẹp; hệ thống cây xanh được trồng và chăm bón thường xuyên, tạo bóng mát cho cơ quan; Phong trào giới việc nước, đảm bảo nhà được công đoàn và cơ quan phát động trong đội ngũ nữ cán bộ công chức đem lại hiệu quả thiết thực 100% chị em phụ nữ đều hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao đồng thời xây dựng gia đình văn hóa và phát triển kinh tế ngày càng được nâng cao. Bên cạnh đó, 100% Đoàn viên Công đoàn ký cam kết “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh”. Công đoàn đã tổ chức các hoạt động VHVN - TDTT nhân kỷ niệm các ngày lễ, tết như: Tổ chức gặp mặt Đoàn viên Công đoàn cuối năm; Thăm hỏi ốm đau, giúp đỡ Đoàn viên gặp hoàn cảnh khó khăn; Tổ chức gặp mặt Đoàn viên Công đoàn Nữ nhân ngày 8/3; ngày 20/10; tổ chức vui Tết Trung thu và tặng quà cho con em CB CC...

- Phong trào trong Đoàn Thanh niên xã: thực hiện tốt Chỉ thị 02 của Bộ Chính trị về việc cưới việc tang và lễ hội. Đoàn TN đã có nhiều cách tuyên truyền, vận động mới trong việc tổ chức tiệc cưới như: tổ chức văn nghệ và tắt âm thanh sau 22h; đã chú trọng giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên, đẩy mạnh phong trào Thanh niên tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng, xây dựng Đội Thanh niên xung kích giữ gìn an ninh trật tự - an toàn giao thông, phòng chống tệ nạn xã hội phong trào Đồng hành cùng Thanh niên lập thân, lập nghiệp Các ngày kỷ niệm trọng đại của đất nước, đã tổ chức nhiều chương trình hoạt động VHVN - TDTT. Luôn nêu cao tinh thần và tuyên truyền trong việc tuyên truyền xã 3 không: Không cờ bạc ăn tiền, không nghiện ma túy và không vi phạm an toàn giao thông. Đảm nhận và chỉ đạo các chi đoàn xây dựng các tuyến đường Thanh niên tự quản, đường điện Thanh niên thấp sáng đường quê, truyền đường Thanh niên tự quản kiểu mẫu Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn". Ngoài ra vào dịp Tết Nguyên đán cổ truyền của dân tộc, Đoàn Thanh niên tổ chức chương trình Tết yêu thương Tết vì người nghèo

2. Xây dựng "Gia đình văn hoá"

- UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn, phối hợp các ban ngành đoàn thể xã và hệ thống chính trị - xã hội triển khai tuyên truyền, giáo dục việc chấp hành pháp luật của Nhà nước và trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, gia đình không có người mắc tệ nạn xã hội, giữ gìn vệ sinh môi trường, gia đình hòa thuận, không có bạo lực trong gia đình, tham gia sinh hoạt thôn và tương trợ cộng đồng. Phong trào xây dựng gia đình văn hóa đã có tác dụng góp phần nâng cao nhận thức trong Cán bộ, Đảng viên, nhân dân với vai trò, vị trí quan trọng của Gia đình trong sự nghiệp Công nghiệp hóa, Hiện đại hóa đất nước, coi đầu tư cho Gia đình là đầu tư cho sự phát triển.

3. Xây dựng “Thôn văn hóa”

- UBND xã đã phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể, hệ thống chính trị xã hội triển khai và thực hiện nghiêm túc, tổ chức phổ biến, tuyên truyền đến từng thôn Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

- Các hoạt động vui chơi, ca hát, không sử dụng âm thanh trong buổi trưa khoảng từ 11h30 - 13h30 và sau 21h30 đêm.... Đối với đám cưới, không tổ chức sau ngày 22 tháng Chạp và trước ngày 10 tháng Giêng.....Nhìn chung, đại đa số bà con nhân dân các thôn đã triển khai thực hiện khá tốt và đã được nhân rộng ra toàn xã để thực hiện, tạo thành cái lệ chung, UBND xã cũng đã thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền đến các thôn để nhân dân biết và thực hiện.

4. Xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hóa

- Việc triển khai thực hiện cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa đã đi vào nề nếp, ổn định, trở thành ý thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Việc thực hiện phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa đã củng cố và nâng cao tính kỷ cương, nề nếp nơi công sở, ý thức chấp hành kỷ luật công tác, cũng như xây dựng môi trường văn hóa nơi làm việc. Bên cạnh đó, phong trào này đã tạo động lực để mỗi cơ quan, đơn vị phấn đấu nâng cao hiệu quả công việc và hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

5. Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”

- Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” được quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, đến nay phong trào thể dục, thể thao quần chúng phát triển sâu rộng, mạnh mẽ đến với tất cả các đối tượng, các đơn vị, Trường học từ xã đến thôn. Đã có 30% người tập luyện TDTT thường xuyên.

- UBND xã phối hợp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã. Tổ chức thể dục thể thao giải bóng đá nam, bóng chuyền nữ mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2024); Chào mừng kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Đăk Pék, giải phóng hoàn toàn huyện Đăk Gle (16/5/1974 – 16/5/2024).

6. Phong trào văn hóa văn nghệ thể dục thể thao

- Phong trào văn hóa văn nghệ quần chúng ngày càng phát triển mạnh mẽ nhân dân tích cực tham gia luyện tập bóng đá, bóng chuyền duy trì thường xuyên phong trào thể thao dân tộc. Phong trào Hội nông dân, Hội phụ nữ và Đoàn thanh niên các thôn từng bước phát triển, phong trào Hội thi cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số xã Xốp lần thứ I năm 2024 cấp xã. Chào mừng kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Đăk Pék, giải phóng hoàn toàn huyện Đăk Gle (16/5/1974 – 16/5/2024). Phong trào Hội thi cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số huyện Đăk Gle lần thứ II năm 2024. Chào mừng kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Đăk Pék, giải phóng hoàn toàn huyện Đăk Gle (16/5/1974 – 16/5/2024)...Phong trào văn nghệ chào mừng các ngày kỷ niệm trọng đại của đất nước; phong trào ngày Hội cắm trại các cuộc hội diễn văn nghệ do huyện tổ chức....;

7. Đoàn kết giúp nhau “Xóa đói giảm nghèo”

- Trong phong trào “xóa đói giảm nghèo”, ngoài nguồn vốn giải ngân của Ngân hàng Chính sách xã hội, quỹ xóa đói giảm nghèo của xã, các đoàn thể chính trị - xã hội như: Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân đã xây dựng nhiều mô hình giúp nhau “Xóa đói giảm nghèo”, phong trào Nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau giảm nghèo và làm giàu chính đáng. Cuộc vận động Ngày vì người nghèo đã phát triển rộng khắp trong nhân dân, thể hiện tính nhân văn sâu sắc, thể hiện

được chủ trương của Đảng hợp với lòng dân, khơi dậy mạnh mẽ đạo lý làm người, nếp sống cao đẹp của người Việt Nam.

8. Thực hiện nếp sống văn hoá kỷ cương pháp luật

- Thực hiện nếp sống văn hoá, xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- UBND xã chỉ đạo Ban văn hóa phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban, ngành liên quan tuyên truyền những nội dung của Chỉ thị số 2 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 14/1998/CT-TTg ngày 28/02/1998 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc thực hiện Nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội”, Quyết định số 308/QĐTTg ngày 25/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành, sửa đổi Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trong Cán bộ Công chức nhà nước, Cán bộ, Đoàn viên Thanh niên, Đoàn viên Công đoàn và Nhân dân ở các khu dân cư.

- Về việc cưới: UBND xã và các ban ngành liên quan phối hợp tuyên truyền “Về việc đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới trong Đoàn viên Thanh niên,” nhằm đẩy mạnh thực hiện nếp sống mới, lấy đôi tượng Đoàn viên Thanh niên, Cán bộ, làm gương để vận động thực hiện đồng bộ trên địa bàn xã. Đặc biệt không được che rạp trên các tuyến đường liên xã để tổ chức ăn hỏi, lễ cưới;

- Về việc tang: Đa số các đám tang trên địa bàn xã không để quá 03 ngày không kể ngày mất, không có các hủ tục lạc hậu, rườm rà....

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được tăng cường, đẩy mạnh và toàn diện; Ban chỉ đạo phong trào đã chủ động trong công tác phong trào tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia tích cực các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với thực hiện phong trào xoá đói giảm nghèo, giữ gìn an ninh trật tự.

- Công tác xây dựng gia đình văn hoá, xây dựng người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến được coi trọng và được Ban Chỉ đạo xã vận động mạnh mẽ tới từng hộ gia đình.

- Các phong trào xây dựng đời sống văn hoá ở thôn, làng, phong trào rèn luyện thể dục thể thao, phong trào xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội phát triển mạnh và được nhân dân ủng hộ.

2. Hạn chế:

- Các hoạt động phong trào ở các thôn có bước phát triển nhưng chưa đồng đều, chưa thường xuyên, sự phối kết hợp của các ngành đoàn thể vẫn còn hạn chế, chưa đồng bộ.

- Công tác tuyên truyền, vận động thực hiện phong trào chưa sâu sát.

- Phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao ở các khu dân cư tổ chức chưa được thường xuyên liên tục.

- Việc xây dựng Gia đình Văn hóa, Thôn làng văn hóa chất lượng chưa cao. Tham gia thực hiện nếp sống văn minh, vệ sinh môi trường nông thôn của bộ phận nhân dân còn hạn chế, tinh thần tự giác chưa cao, thiếu ý thức trách nhiệm.

- Tỷ lệ sinh con thứ 3 hiện tại vẫn còn một số thôn.

- Công tác thông tin tuyên truyền chưa thật sự phong phú đa dạng, chưa tạo không khí sôi nổi, thu hút trong Nhân dân.

3. Nguyên nhân

- Quá trình xây dựng các danh hiệu văn hóa ở một số thôn còn mang tính chất hình thức, coi trọng phát triển kinh tế, xem nhẹ giá trị văn hóa truyền thống và sinh hoạt cộng đồng.

- Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo phong trào chưa đảm bảo so với tình hình thực tế nhu cầu công việc hiện nay.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo do hoạt động kiêm nhiệm, nhiều việc, tham gia nhiều Ban Chỉ đạo khác nhau nên chưa thật sự chủ động trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

PHẦN II

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

I. Phương hướng:

1. Tham mưu cho BCD xã xây dựng kế hoạch bình xét danh hiệu gia đình văn hóa, Khu dân cư văn hóa năm 2024; hướng dẫn cho 04/04 thôn việc đăng ký bình xét các danh hiệu văn hóa theo Nghị định số 86/2023/NĐ- CP, ngày 07/12/2023 của Chính phủ.

2. Nâng cao chất lượng hoạt động của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, đảm bảo phong trào được duy trì thường xuyên, sâu rộng, thiết thực và chất lượng.

3. Đẩy mạnh hoạt động văn hoá, văn , thể dục, thể thao tại các thôn, chú trọng việc bảo tồn, khai thác và phát huy bản sắc văn hoá của các dân tộc trong xã, tiếp tục xây dựng và nâng cao chất lượng hoạt động của các đội văn hoá, văn nghệ tại các thôn.

4. Huy động và tập trung các nguồn đầu tư các thiết chế văn hoá thôn, đảm bảo có trang thiết bị đáp ứng nhu cầu hoạt động cho các nhà văn hoá thôn.

5. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, vận động nhân dân phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, bài trừ các hủ tục lạc hậu, các tệ nạn xã hội, bảo vệ, gìn giữ các bản sắc văn hoá truyền thống các dân tộc.

II. NHIỆM VỤ:

1. 100% thôn làng đăng ký thôn, làng văn hóa, được công nhận 04/04 thôn, làng giữ vững văn hóa, Trong đó chất lượng Khu dân cư văn hóa phải được nâng lên.

2. 100% cơ quan, đơn vị, được công nhận đạt chuẩn văn hóa.

3. 100% người dân được tuyên truyền, phổ biến pháp luật...

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Đảng uỷ, HĐND, lãnh đạo UBND xã, đặc biệt Ban Chỉ đạo phong trào của xã tăng cường công tác lãnh đạo của cấp uỷ Đảng, chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành đoàn thể xã trong việc thực hiện phong trào.

2. Tập trung triển khai có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” trên cơ sở bổ sung nội dung, tiêu chí thực hiện góp phần xây dựng nông thôn mới, nâng cao hiệu quả cuộc vận động “Ngày vì người nghèo” gắn với việc huy động mọi nguồn lực nhằm bảo đảm an sinh xã hội, chăm lo người nghèo.

3. Đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hóa thôn làng văn hóa đi vào chiều sâu, chất lượng; nâng cao nhận thức và ý thức tự nguyện, tự giác của các gia đình trong xây dựng gia đình văn hóa; ý thức trách nhiệm của người dân và năng lực tự quản cộng đồng ở khu dân cư trong quá trình xây dựng, giữ vững danh hiệu khu văn hóa.

4. Xây dựng cơ quan đạt danh hiệu văn hóa phải đảm bảo chất lượng, không chạy theo số lượng, cơ quan, đạt chuẩn văn hóa phải hoàn thành tốt nhiệm vụ, chỉ tiêu nhà nước giao, thực hiện tốt nếp sống văn minh, văn hóa công sở.

5. Xây dựng và phát động phong trào “Người tốt, việc tốt” gắn với việc thực hiện Cuộc vận động “Học tập và làm theo phong cách đạo đức Hồ Chí Minh”; xây dựng con người có đủ phẩm chất về tư tưởng, đạo đức, lối sống và nhân cách văn hóa, đáp ứng yêu cầu từng thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước hội nhập và phát triển.

6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng, nhằm ngăn chặn và đẩy lùi các loại văn hóa phẩm phản động, độc hại, các hoạt động văn hóa thiếu lành mạnh trên địa bàn xã.

Trên đây báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT huyện ;
- Thường trực Đảng ủy (t/d);
- Thường trực HĐND xã (t/d);
- Chủ tịch, PCT UBND xã (c/đ);
- PCT UBND xã Trưởng ban CĐ (t/h);
- UBMTTQVN xã (t/h);
- Các ban ngành đoàn thể; công chức xã (t/h);
- Lưu: VT.VHTT,

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Y Chung**